aussi un sens conservateur, très hostile à l'absolutisme naissant et à des conceptions politiques, morales et religieuses qui choquaient les mœurs traditionnelles de son milieu social autant que les exigences de sa piété). Mais il n'est pas de ceux qui ne sont que du parti des mécontents et qui protestent en perpétuels « appelants ». S'il est sans merci pour ces ambitieux et ces voluptueux, pour ces « infâmes » qui abusent de la foi, qui pervertissent la piété afin de se pousser dans le monde; s'il frémit d'une indignation prophétique en prévoyant le règne, déjà commencé, toujours commencé, des sycophantes et des pharisiens, des roués et des tartufes, il n'est pas moins clairvoyant et implacable, en face des « partisans » bornés, des « scribes » et des disputeurs, des rêveurs égarés dans leur optimisme illuminé qui n'est que nuées. Contre ceux qui se contenteraient d'un Christianisme raisonnable et mondain dans les limites de la conscience morale et de l'honnêteté banale, comme contre ceux qui voudraient imposer aux simples les rigueurs de la discipline chrétienne afin de se réserver les profits de l'ordre catholique et de la domination charnelle sans en accepter pour eux-mêmes la vérité et les exigences, il demeure plus douloureusement indigné qu'aucun Janséniste. *Et plus ego*, peut-il dire, *sed aliter et melius!* Car son impitoyable réalisme l'amène à réintégrer dans sa conception de l'ordre jusqu'aux puissances décevantes et perverses elles-mêmes, la grimace, les faux-semblants, les prestiges de la grandeur des forts et le faste même, si peu évangélique qu'il soit, des autorités spirituelles. Il y a, dit-il, « un bel ordre fondé sur la concupiscence même ». Mais cela, qui est si peu janséniste, il le dit et il le fait non en esprit de découragement, de mépris, de dépit ou d'abdication : c'est dans son humanité même et sa piété accrue, dans son humilité et sa charité, plus compréhensive et plus sereine, qu'il trouve l'inspiration de subir la cruelle mortification du monde; il sait qu'en ce monde il faut accepter d'être « soumis à la vanité », sans cesser pour cela de lutter contre elle; ne point attendre le triomphe terrestre d'une parousie; se réformer soi-même avant de songer à réformer les autres; ne se retrouver qu'en Jésus humble, silencieux, couronné d'épines, et agoniser avec lui jusqu'à la fin des temps.

D'où son attitude finale qui est si parfaitement différente de celle de ses anciens amis et surtout de celle des générations suivantes de Jansénistes : chez eux et chez lui, le principe secret des